MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5 March, 2024.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

Siaha DIET chungchang.

Dr. K. BEICHHUA to ask - Dr. VANLALTHLANA, Minister for
School Education Department to reply -

*141 Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to
state —

(a) Siaha DIET Lecturer post DIET Lecturer post ruak 32 (sawmthum
ruak hnawhkhah tumna a pahnih) hnawhkhat turin hmalak mek a
awm em? ni a, DP&AR (ARW) phalna dil mek a

ni.

(b) Siaha DIET Hostel sak Siaha DIET Hostel sak mek November
mek November 2023 thlenga 2023 thlenga hna pawh sei chu pawh se1
hna pawh sei sak a ni em? A belh ani lo.

nih chuan eng vang nge?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session: February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

Motor intlanchhawk chungchang.

Pu H. GINZALALA

to ask -

TRANSPORT DEPARTMENT

Pu VANLALHLANA, Minister,
Transport Department to reply -

*142. Will the Hon’ble Minister for Transport Department be pleased to state-

(a) Lirthei

phah em?

(b) Lirthei intlanchhawk kan
hman hma leh kan hman
hnu-a lirthei kum tina a
pun dan min hrilh thei em?

intlanchhawk
avangin lirthei a pun chak

Lirthei intlanchhawk avangin lirthei a
pun chak phah em tih chungchang hi
Transport Department-in zir chianna
a la nei ngai lo.

Lirthei intlanchhawk kan hman hma
leh hman hnu(kum 6 chhung) data a
hnuaiah hian tar lan a ni e.(Heng data
te hi Transport Department hnuaia
VAHAN Data base atanga lak chhuah
anie.)

Lirthei intlanchhawk hman a nih hma :

Year No of Vehicles
registered
2011 —-2012 9435
2012 -2013 9952
2013 -2014 10517
2014 - 2015 9247
2015 -2016 9445
2016 -2017 11820
Total 60416 Vehicles
registered

Lirthei intlanchhawk hman a nih hnu :

Year No of Vehicles
registered
2017 -2018 14773
2018 — 2019 18975
2019 — 2020 21967
2020 — 2021 17090
2021 —2022 15205
2022 — 2023 19499
2023 —20.2.2024 19188
Total 126697 Vehicles
registered

Contd...




142, .

(¢) Lirthei intlanchhawk avanga ni tin a Lirthei intlanchhawk hi Aizawl
tlan lo(ding) engzat nge awm? Municipal Corporation Area-ah chauh
hman a ni a. Aizawl hi Mizoram
khawpui ber a nih angin Aizawl lirthei
chauh pawh ni lo, Mizoram hmun
hrang hrang atangin lirthei lut leh
chhuak a inpawlhsawp nasa em em a.
Chuvangin, intlanchhawk avanga ni
tina lirthei ding zat hi chu sawi mai
theih a ni lo.

(d) Aizawl khawpui chhunga Motor Transport Department atang chuan
intlanchhawk hian kan ram Economy- hetiang lam hi zir chianna a la awm lo a,
ah a tha lo zawnga nghawng(Adverse/ tun dinhmunah zir chiangtu tur pawh
Negative impact) a siam hi zir chianna ruat a la ni lo.

a awm tawh em? A la awm loh chuan
sawrkarin zir chian tul a ti em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :

February - March, 2024.

For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT

Ruihhlo dona kawnga sorkar hmalakna chungchang.

Pu W. CHHUANAWMA to ask -

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Excise &  Narcotics
Department to reply -

*143. Will the Hon’ble Minister for Excise & Narcotics Department be

pleased to state-

Ruihhlo dona kawngah hian
sorkar-in eng chen nge hma
a lak tawh ?

Ruihhlo dona Danpui kengkawhtu
(Nodal  Department), Excise &
Narcotics Department thawktute chu
fuihthar an ni. An hmanraw neih leh an
thiamna / theihnate tangkai zawka
hmang turin fuih an ni.

District tinah Ruihhlo dotu bik tur
Narcotic Cell tih changtlun bakah
District thar pathum —  Saitual,
Khawzawl leh Hnahthial ah te pawh
Station din tura hma lak mek a ni.

Kohhran thalai hruaitute nen ruihhlo do
ho dan tur sawiin inrawnkhawmna neih
ani.

Central YMA Executive Committee nen

ruthhlo do ho dan tur sawiin
inkawmhona neih a ni.

..Cont./-



*143

Hnathawktu lak belh leh hmanruate
thuam tha tura hma lak mek a ni.

Chak zawka ruihhlo do a nih theihna
turin Excise & Narcotics Department
hnathawkte transfer dan anga kalpui tura
hma lak mek a ni.

VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT

Zu zawrh chungchang.

Pu R. ROHMINGLIANA to ask - Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Excise & Narcotics
Department to reply -

*144 Will the Hon’ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased

to state —
Tun sorkar hian zu zawrh Tun dinhmunah Sorkarin zu zawrh
tumna in nei em? tumna a neih hriat a ni lo.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5 March, 2024.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

AMC huam chhunga sorkar school chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE

to ask -

Dr. VANLALTHLANA, Minister,
School Education Department to

reply -

*145. Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to

state-

Aizawl khawpui Municipal
Area chhungah Govt. Primary
School leh Govt. Middle
School engzat nge awm a,
enrolment leh teachers engzat
ve ve nge an neih?

khawpui Municipal Area
chhungah Govt. Primary School leh
Govt. Middle School awmzat chu
hetiang hi a ni :

Aizawl

(@)  Govt. Primary School  -111

(b)  Govt. Middle School - 76
Tin, enrolment =zat Ileh teachers
awmzat pawh hetiang hi a ni :
(a)  Govt. Primary School
Enrolment — 7454
Teachers - 636
(b)  Govt. Middle School
Enrolment — 4011
Teachers — 634
VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

FINANCE DEPARTMENT

SEDP sum pawh let chungchang.

Pu LALCHHANDAMA RALTE Pu LALDUHOMA, Chief Minister,
to ask - Finance Department to reply -

*146. Will the Hon’ble Minister for Finance Department be pleased to state —

(a)  Sorkar hmasa in Family Aw, pawh let (surrendered) a ni e.
Oriented SEDP sum tur

X150/- crore Planning

Department-a a dah pawh

let a ni em?

(b) Pawh let ni ta se, SEDP SEDP sum X150.00 crore Sorkarin a
sum Z150/- crore te hi eng pawh let hi a hnuaia tarlan purpose

atana hman tura ruahman atan hian re-provide a ni.

thar nge a nih? (1) Mizoram State Health Care
Scheme hnuaia damlo enkawlna
bill ba rulhna atan ¥40.00 crore
dah a ni.

(2) ‘Market Assurance Scheme’
hnuaia ‘thlai thar leina’ atan
%110.00 crore dah a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
Starred Question for Second Session: February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

FINANCE DEPARTMENT

Sorkar leiba chungchang.

Dr. K. BEICHHUA to ask - Pu LALDUHOMA, Chief Minister,
Finance Department to reply -

*147. Will the Hon’ble Minister for Finance Department be pleased to state —

(a) Mizoram sorkarin leiba a neih (a) Tun dinhmuna sorkar-in leiba a neih
hi tun dinhmunah cheng eng zat zat chu ¥12,709.29 crore anga chhiit a ni.
nge?

(b) Khawi atang te in nge a bat? (b) Heng leiba tlingkhawmna te chu —

1) Market Borrowings
2) Gol Loans —

i) EAP loan

ii) SASCI

1i1) Other loans

3) National Social Security Fund.
4) Borrowings from Financial
Institution—
i) LIC
ii) GIC
iii) NABARD
iv) NCDC
v) PFC
vi) REC
vii) Others

5) Public Accounts liabilities-
1)  General Provident Fund
1) Insurance & Pension Fund
1i1) Other Deposits & Reserves
Funds

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

Muster Roll (MR) Teacher chungchang.

Pu LALCHHANDAMA RALTE Dr. VANLALTHLANA, Minister,
to ask - School Education Department to reply -

*148 Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to
state—

(a) Sorkar hmasa in Muster Tun  dinhmunah  chuan  chhawr
Roll (MR) Teacher 881 a lak chhunzawm zel tum a ni.

te kha chhawr chhunzawm

zel tum a ni em?

(b) MR Teacher te hamthatna Zirchian mek a ni.
tha zawk pek tumna a awm
em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

DEPARTMENT OF PERSONNEL & ADMINISTRATIVE REFORMS

Sorkar hnathawk aikal lak chungchang.

Pu LALRINSANGA RALTE toask- Pu K. SAPDANGA, Minister,
Department of  Personnel &
Administrative Reforms to reply -

*149. Will the Hon’ble Minister for Department of Personnel & Administrative
Reforms be pleased to state —

(a) Sorkar hnathawk aikal la Sorkar hnathawk aikal la hi Department tin
engzah nge awm? ten an report danin mi 3365 (sangthum
zathum sawmruk panga) an awm a ni.

(b) Aikal Ia te hi Sorkarin Aikal la te chungchang a hmalak dan tur hi
engtianga tih nge a tum? Sorkarin a ngaihtuah mek a ni.
VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :

February - March, 2024.

For answer on Tuesday, the 5 March, 2024.

EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT

Ruihhlo hluar tihrem chungchang.

Pu V.L. ZAITHANZAMA to ask -

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Excise & Narcotics
Department to reply -

*150. Will the Hon’ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased

to state —

Mizoram ruihhlo hluar
nasa lutuk tithrem nan

engtia hmalak nge tum a
nih?

Mizorama ruihhlo hluar lutuk hi he
Sorkar-in a ngaih pawimawh berte
zinga mi a ni a. Chuvangin ruihhlo
dotu, Sorkar hnathawkte leh tlawmngai
pawlte tha tihchak tum a ni. Kohhran
thalai hruaitute nen pawh thawhhona
siam mek a ni a, thawhhona tha tak
neih beisei a ni. Tun dinhmuna kan thil
neihte a tangkai thei ang bera hmangin
ruihhlo dona hmanrua thuam that leh a
dotute rilru leh thiamna pawh tih chak
zel tum a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

Samagra Zirtirtu (CSS) chungchang.

Pu LALCHHANDAMA RALTE
to ask -

Dr. VANLALTHLANA, Minister,
School Education Department to reply -

*151 Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to

state —

(a) Samagra Zirtirtu (CSS) te hi
dah ngheh tumna a awm
em?

(b) Tun dinhmunah State sorkar
(Finance Department) ten
Samagra sum released loh
engzatnge an neih?

Samagra Zirtirtu (CSS) te dahngheh
tumna a awm e.

Samagra Fund (2™ Installment) Finance
Department atanga la released loh te chu:

Secondary Education-ah :
CSS Rs. 2686.08 lakh

SMS Rs. 298.46 lakh

Total Rs. 2984.54 lakh
Teacher Education — ah :

CSS Rs.736.16 lakh

SMS Rs. 81.79 lakh

Total Rs. 817.95 lakh

A vaiin Rs.3802.49 lakh a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

SEDP zirtirtu chungchang.

Pu K. LALDAWNGLIANA Dr. VANLALTHLANA, Minister,
to ask — School Education Department to
reply -
*152. Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased
to state —

Zittirtu  indaihlohna avangin =~ Mizoram puma zirtirtu indaih loh
sorkar hmasa khan Tuirial bial zualna (Tuirial bial pawh telin)
chhungah Teacher 27 vel min  phuhruk turin Contract/MR Teacher
rawihsak  a, tun sorkar  lak tumin proposal buaipui mek a ni.
thuchhuakah March thla thleng

bak chhawr chhunzawm  tawh

loh tur an ni a, an aiawh tur hi lak

emaw hnawhkhah tumna

sorkarin a nei em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :
For answer on Tuesday, the 5 March, 2024.

February - March, 2024.

TRANSPORT DEPARTMENT

Bus Service chungchang.

Pu LALCHHUANTHANGA

to ask -

Pu VANLALHLANA, Minister,
Transport Department to reply -

*153 Will the Hon’ble Minister for Transport Department be pleased to state-

Mizoram chhungah
Transport bus service
engzat nge awm?
Khawi route-ah te nge
an tlan?

Tun dinhmunah Mizoram chhungah
MST Bus hi kawng 9 (pakua) ah
service tir mek a ni.

Chungte chu:
1) Aizawl — Lunglei
2) Aizawl — Khuangthing
3) Aizawl - Marpara
4) Aizawl - Mimbung
5) Aizawl — N.Hlimen/Saipum
6) Aizawl — Rajiv Nagar
7) Aizawl — Phuldungsei (Tripura)
8) Siaha — Chakhei
9) Lunglei Town bus — ah MST

Bus 2 (pahnih) tlan tir mek an
ni bawk.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session: February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

Sorkar hmasa in Lumpsum Grant in Aid leh Adhoc Grant in aid-a hlankai
chungchang

Pu LALRINSANGA RALTE to ask - Dr VANLALTHLANA, Minister,
School Education Department to

reply -

*154. Will the Hon’ble Minister School Education Department be pleased to

state-
Sorkar hmasa in School tam Ngaihtuah mek a ni a, a taka
tak Lumpsum Grant in aid leh function hun tur hi a la hriat loh a ni.

Adhoc Grant in aid-a a
hlankai te leh school thenkhat
a Provincialised te hi sorkarin
engtikah nge a taka function
tir a tum?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5 March, 2024.

TRANSPORT DEPARTMENT

Bus Service chungchang.

Dr. K. BEICHHUA to ask - Pu VANLALHLANA, Minister for
Transport Department to reply -

*155 Will the Hon’ble Minister for Transport Department be pleased to state —

Mizoram chhungah sorkar ~ Tun dinhmunah Mizoram chhungah
bus engzat nge service tir ~ MST Bus hi kawng 9 (pakua) ah service
mek a nih? Khawi hmunah te  tir mek a ni.

nge? Chungte chu:
1. Aizawl — Lunglei
2. Aizawl — Khuangthing
3. Aizawl - Marpara
4. Aizawl - Mimbung
5. Aizawl — N.Hlimen/Saipum
6. Aizawl — Rajiv Nagar
7. Aizawl-Phuldungsei

(Tripura)

Siaha — Chakhei

9. Lunglei Town bus — ah
MST Bus 2 (pahnih) tlan tir
mek an ni bawk.

*

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

School Provincialise chungchang.

Pu C. NGUNLIANCHUNGA
to ask -

Dr. VANLALTHLANA, Minister,
School Education Department to reply -

*156 Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to

state—

(@) Sorkar hmasa in a
Notification vide Memo
No.J.11011/1/2023-POL/Vol-
I dt.27.9.2023 a Higher
Secondary  Schools, High
Schools leh  Elementary
Schools Provincialize-a tih
chhuah kha, tun sorkar hian
engtia hmalak nge a tum?

(b) Higher Secondary
Schools, High Schools leh
Elementary Schools engzat
nge Provincialize an nih?

(¢) Tih puitlin tum a, hmalak
ni ta se, engtikah nge function
tir a nih ang?

(d) Tum lo ta se, eng nge a
chhan?

Post creation proposal DP&AR (ARW)-
ah thehluh mek a ni a. DP&AR (ARW)
leh Finance Department phalna nghah
mek a ni.

Provincialized zat chu a hnuaia mi ang hi
ani:-
1) Higher Secondary Schools — 12
nos.
2) High Schools — 120 nos.
3) Elementary Schools — 48 nos.
TOTAL — 180 nos.

Clearance felfai tak hmuh anih hunah
Cabinet-a la put up leh tur a nih avangin
a function hun tur hi sawi mai theth a ni
lo.

T1 puitling tura hmalak mek a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

FINANCE DEPARTMENT

Sorkar hmasaa Treasury khar chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE Pu LALDUHOMA, Chief Minister,
to ask - Finance Department to reply -

*157. Will the Hon’ble Minister for Finance Department be pleased to state-

Kum 2018 December atanga Awm lo.
December 2023  inkarah

Overdraft, a huna rulh

fel/tihfel theih loh avanga

Treasury khar a awm em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

Khawzawl DEO office leh quarter sak chungchang.

Pu W. CHHUANAWMA to ask - Dr. VANLALTHLANA, Minister,
School Education Department to reply -

*158. Will the Hon’ble Minister for School Education Department be
pleased to state-

Khawzawl DEO hian office Khawzawl DEO office building leh

building leh Quarter an la nei Quarter sak hi a tul anga ngaihtuah
lova, din tumna a awm em? zel tum a ni.
VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

SEDP sum hmanga zirtirtu rawih chungchang.

Pu R. ROHMINGLIANA to ask -  Dr. VANLALTHLANA, Minister,
School Education Department to reply-

*159 Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to

state —

SEDP sum hmanga zirtirtu Awm e. March, 2024 thlenga chhawr an
chhawr te hi tihtawp tumna ni ang.

aawm em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Tuesday, the 5" March, 2024.

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT

Samagra Shiksha LPS School chungchang.

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask- Dr. VANLALTHLANA, Minister,
School Education Department to

reply -

*160. Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to
state-

(a) Lawngtlai ‘W’ A/C Awm e, hmalak mek zel a ni.
chhungah tun a Samagra Saikhawthlir leh Sedailui LPS
Shiksha LPS School building, building pawh sak mek a ni.

school function mumal tawh lo

leh school Building awm

mumal tawh lo hote hi school

din thar leh tumna a awm em?

(b)  Samagra Shiksha LPS Samagra Shiksha LPS hi 14 (sawm
school engzat nge awm? pali) a awm.
(c) Engzat nge function lo LPS School 14 te hi an function vek e.

awm, function engzat nge awm?

(d)  Aikal chhawr an ni em? Aw,nie.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



